wonheit füterung haben und do si ir ampleut haizzen fütern.

5. Wir gebiten und welln auch, daz ieder furste und herr, dar nach und er heim chümkt, in vier wochen alle seine diener und undertanen haizz sweren, ze halten alle die satzung und gebot, als vor geschriben stet und als der fürste und herre selber gesworn hat. Swer auch den lantfride niht sweret oder innen niht sein wil, dem selben sol der lantfride niht beholffen sein, und swaz man wider den selben tuet, daran hat man den lantfride niht zeprochen. Und fuer einer, der [den] lantfride niht sweren welt, under ein andern, daz sol uns der, von dem er gevaren ist, chunt tuen, so sülln wir gein dem, der do enfaren ist, und auch gen dem, der in genommen hat, beholffen sein als lange, untz daz si den lantfride sweren.

6. Wir welln auch, daz man die satzung und den lantfride verstē umb die sache, die nu furbaz geschehen.

Datum apud Nurenberch, anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo tertio, an dem nesten samtztag noch der Osterwochen, in dem niuten jar unsers riches.

Nr. 138. (123). Erster Prozeß Johannis XXII. gegen Ludwig den Baiern. — 1323, Okt. 8.

MG. Const. V, Nr. 792, S. 616 ff.

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

1. Attendentes, quod dum errori non resistitur, is ad quem resistere pertinet illi utecumque presumitur consentire, quodque plerumque iustitie opprimitur veritas, si defensionis oportune illi beneficium subtrahitur, profecto nec errori dampnabili consentire per resistente negligentiam volumus neque pati ob defectum oportune defensionis presidii iustitiam opprimi sponse Christi. Dudum siquidem per obitum clare memorie Henrici Romanorum imperatoris imperio Romano vacante principes ecclesiastici et seculares, ad quos translato ab olim per sedem apostolicam predicto imperio de Grecis in personam magnifici Caroli in Germanos, futuri Romanorum regis in imperatorem postmodum promovendi electio pertinebat, votis eorum in diversa divisis duos sicut dicitur in discordia elegerunt, quibusdam eorum in dilectum filium magnificum virum Ludovicum Bavarie, quibusdam vero in dilectum filium Fredericum Austrie duees, nominando et eligendo ipsos in Roman(orum) reges, dirigentibus discorditer vota sua.

2. Verum prefatus Ludovicus, a nobis, ad quem sue electionis huiusmodi sicut premittitur in discordia celebrate ac persone ipsius examinatio, approbatio ac admissio, repulsio quoque et reprobatio noscitur pertinere, electione predicta nequaquam admissa nec eius approbata persona, sicut notoria fama notoriat et publica facti evidenter manifestat, non querens ut deberet per ostium ad huiusmodi regni seu imperii concendere dignitatis fastigium, sed potius aliunde nescimus quo ductus vel verius seductus consilio prefati Roman(i) regni nomen sibi et titulum regium usurpavit, quamvis prius quam alterutrius eorum per sedem apostolicam fuisset approbata vel reprobata persona, neutri electorum ipsorum assumere licuit nomen et titulum prelibatum, cum nec interim Roman(i) reges existant, sed in reges electi, nec sint habendi pro regibus nec reges etiam nominandi. Idem etiam Ludovicus eodem presumpto titulo non contentus administrationem iurium regni et imperii predictorum in gravem Dei offendit et contemptum ac manifestam iniuriam Romane ecclesie matris sue, ad quam eiusdem vacationis imperii regimen, sicut et impresentiarum vacat, pertinere dinoscitur, neconon et plurimorum scandalum et rei turbationem et lesionem publice ac sue anime detrimentum prosilire seque illi immiscere irreverenter ac indebite presumpsit hactenus et presunit, exigendo et recipiendo sub prefato titulo regio fidelitatis in Alamannie et nonnullis Italie partibus tam a personis ecclesiasticis quam secularibus vassallis

imperii per se et alios iuramenta ac de dignitatibus, honoribus et officiis ad eiusdem Romani regni seu imperii dispositionem spectantibus pro suo libito disponendo, sicut hiis proximis diebus preteritis de marchionatu Magdeburgensi, quem . . primogenito suo de facto publice contulit, ordinavit, neconon alia plurima exercendo, que ad eiusdem Romani regni et imperii regimen non est dubium pertinere. Eiusdem insuper ecclesie Romane sicut Galeatio de Vicecomitibus et eius fratribus, quamvis sint de crimine heresis a suis competentibus iudicibus exigente iustitia per diffinitivam sententiam condemnati, et nonnullis aliis ecclesie prefate rebellibus se exhibere fautorum et defensorem contra dictam ecclesiam prosequentem adversus eosdem rebelles iura imperii et negotium fidei in gravem divine magestatis iniuriam, contemptum eiusdem ecclesie et anime sue perniciem non est veritus nec veretur.

3. Nos itaque tam temerariis ausibus, né mos tam pernitiosus invalescat impo-sterum, obviare ac prout ad apostolatus nostri spectat officium, iusticiam sponse Christi in hac parte defendere dictumque Ludovicum a tam periculo erroris devio ad veri-tatis callem reducere cupientes ac considerantes, quod ad eius presentiam ad proponen-dum coram eo presentialiter, per que posset et deberet retrahi a predictis, nequaquam tutus patet accessus quodque in premissis formidatur, quod mora periculum et dissimulatio dampnum forent procul dubio allature, ad providendum super premissis ex-cessibus et obviandum eisdem subscriptum modum de fratrum nostrorum consilio ac ex certa scientia et de apostolice potestatis plenitudine eligentes, prefatum Ludo-vicum presente fidelium multitudine copiosa presentium tenore monemus, eidem sub virtute sancte obedientie ac excommunicationis pena, quam ipsum, nisi cum effectu huiusmodi monitioni nostre paruerit, incurtere volumus ipso facto, auctoritate apostolica nichilominus iniungentes, ut infra trium mensium spacium a data presentium com-putandum, quos ei de eorundem fratrum consilio pro peremptorio termino assignamus, ab administratione, fautoria et defensione predictis prorsus abstineat ac desistat, ad-ministrationem ipsam per se vel alium seu alios non resumpturus ulterius nisi tunc demum, cum et si electionem suam huiusmodi, que de ipso dicitur celebrata, ac personam eiusdem per sedem apostolicam approbari contigerit et admitti quodque gesta per eum post presumptum ab eo titulum memoratum circa premissa, quatenus pro-cessere de facto, cum de iure non teneant velut ab ipso cui ius faciendi non compete-bat nec competit attemptata, curet infra predictum terminum quantum patietur possi-bilitas realiter revocare aperte, per presentium seriem intimantes eidem, quod si in premissis per eum infra prefatum terminum exequendas negligens fuerit vel remissus, nos contra ipsum ad publicationem penarum, in quas propter premissos excessus no-torios incidisse noscitur vel incidet in futurum, et alias quantum suadebit iusticia eius non obstante absentia procedemus.

4. Universis insuper patriarchis, archiepiscopis et episcopis et aliis personis eccl-eiasticis quibuscumque sub pena suspensionis ab officio et beneficio, quam eos incurtere volumus ipso facto, nisi infra predictum terminum infrascripte inhibitioni nostre effi-caciter studuerint obedire, et tam ipsis quam omnibus et singulis civitatibus, comuni-tatibus et universitatibus necnon personis secularibus quibuscumque, cuiuscumque conditionis aut status existant, etiamsi regali aut alia quaeunque dignitate prefulgeant, in virtute sancte obedientie et sub penis excommunicationis in personas et interdicti in terras eorum necnon privationis privilegiorum quorumcunque apostolicorum et imperialium ac feudorum, que ab ecclesia vel imperio obtinent, districtius inhibemus, ne predicto Ludovico in premissis vel aliis regni seu imperii tangentibus regimen tan-quam regi seu in regem Romanorum electo, nisi et quoisque dictam electionem et per-sonam ipsius per sedem eandem approbari contingeret vel admitti, in aliquo pareant seu intendant neve eidem in quibuscumque ad regimen prelibatum spectantibus pre-beant auxilium, consilium vel favorem; non obstante si ipsi vel eorum aliqui ad hoc se dicto Ludovico ut regi seu in regem electo adstrinxerint per fidelitatis vel alterius

cuiuslibet generis iuramenta, que quidem, cum prestita fuerint ei cui, minime prestari debuerant nec servari sine eterne salutis valeant detrimento, prestantes eadem non astringunt. Que nichilominus ad cautelam auctoritate apostolica relaxamus illaque cassa et irrita nunciantes decernimus penitus non tenere nec fore aliquatenus observanda, seu si prefato Ludovico vel quibusvis alis communiter vel divisim per litteras sedis eiusdem foret sub quacunque verborum forma vel expressione concessum vel concederetur imposterum, quod excommunicari, suspendi vel eorum terre seu loca interdici non possint, quas contra presentem processum nostrum in nullo eis volumus suffragari, sed ipsas quoad hoc viribus volumus omnino carere. Ex premissis autem nos nequaquam intendimus nec volumus obligari, quin ad publicationem dictarum penarum et alias contra dictum Ludovicum possimus pendente huiusmodi dilatione procedere, prout iustum fuerit et nobis visum fuerit expedire.

5. Ut autem huiusmodi processus noster ad ipsius Ludovici et aliorum quorum interest comunem noticiam deducatur, cartas sive membranas processum continentis eundem in ecclesia Avignon(ensi) appendi vel affigi ostiis seu superliminaribus eiusdem ecclesie faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ut idem Ludovicus et alii, quos processus ipse contingit, nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerit vel quod ignorarint eundem, eum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Volumus autem et apostolica auctoritate decernimus, quod huiusmodi processus eundem Ludovicum et alios supradictos apprehendat et arcet, ac si eisdem personaliter publicatus et insinuatus solenniter extisset, constitutione quacunque per predecessores nostros Ro(manos) pontifices in contrarium edita non obstante. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre monitionis, mandati, inhibitionis, relaxationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Avignon(e) in palatio episcopali, VIII. Id. Octobris, anno octavo.

Nr. 139. (124). Die Appellationen Ludwigs des Baiern. (Auszug). — 1323, Dez. 18; 1324, Jan. 5 und Mai 22.

A. Die Nürnberger Appellation vom 18. Dez. 1323 und die Frankfurter vom 5. Jan. 1324.

Ich gebe den Auszug nach dem Texte der Frankfurter Appellation, MG. Const. V. Nr. 836, S. 635 ff., mit den wesentlichsten Abweichungen der Nürnberger (N), ebenda Nr. 824, S. 642 ff. In N fehlende Worte sind in eckige Klammern gesetzt, andere wesentliche Abweichungen in den Noten angegeben.

(I) In Christi nomine amen.

(II) Coram vobis honorabilibus viris . . talibus et te publico notario ¹⁾ tamquam coram viris ydoneis et personis autenticis nos Lod(wicus) [Dei gracia] Romanorum rex semper augustus comparemus et infrascriptas protestaciones nostras [et appellationem] coram vobis proponimus, [interponimus] et in scriptis offerimus, acsi in presencia domini nostri [domini Iohannis] summi pontificis, cuius copiam artante termino tamquam absensis et remote distantis habere non possumus, essemus personaliter constituti, promittentes expresse, quod easdem in ipsius summi pontificis noticiam, quam primum comode poterimus, deducemus et coram eo innovabimus et publicabimus, prout fuerit oportunum. . . .

(III) 7. Set quamvis eidem domino nostro summo pontifici et sancte R(omane)

1) Der hier formelhaft gefürzte Eingang ist in N vollständig ausgeführt.

ecclesie matri nostre sincere devocationis affectum semper gesserimus et debitam exhibuerimus reverenciam et honorem, ad nostrum tamen, quod contra premissa minime sperabamus, recenter pervenit auditum eumdem nuper in Romana curia quosdam processus contra nos minus graciosos publicasse, immo, quod salva reverencia dicamus, animosos nimisque odiosos et iniuriosos, ex causis non veris et contra iura et rationem habitos et conflictos, vergentes in nostrum et sacri imperii disp[en]dium et iacturam et scandalum plurimorum, unde dissidiis et scismatibus materia preparatur, cum tam patenter cernitur in dissolidacionem integritatis ecclesie iniurias inde procedere, unde deberet fons iuris et iusticie derivari.

8. Idem namque summus pontifex in ipsis processibus suis, sicut fertur, dicit et asserit, nos nomen regni et titulum regium nobis illicite usurpasse, eo quod ad se electionis nostre, quam dicit in discordia celebratam, et persone electe examinacionem, approbacionem, admissionem, repulsionem quoque et reprobacionem astruit pertinere. Et priusquam huiusmodi nostra electio admissa et persona approbata vel alterius coelecti nostri fuisse per sedem apostolicam reprobata, nobis non licuit assumere nomen et titulum prelibatum, cum interim rex non fuerimus nec pro rege haberi vel rex nominari debuerimus, sed electus.

9. Dicit preterea, quod huiusmodi presumpto nomine et titulo non contenti ad administracionem iurium regni et imperii in manifestam iniuriam Romane ecclesie, ad quam vacantis eiusdem imperii, sicut in presenti iam¹⁾ vacat, regimen pertinere dinoscitur, nos ingesserimus et innescuerimus indebite, exigendo et recipiendo fidelitatis in Alemanie et nonnullis Ytalie partibus a personis ecclesiasticis et secularibus vassallis imperii iuramenta ac de dignitatibus, honoribus et officiis eiusdem imperii, exemplo posito de marchionatu Brandenburgensi²⁾, pro libito disponendo et plura alia exercendo, que ad ipsorum regni et imperii regimen non est dubium pertinere.

10. Adiecit insuper, quod eiusdem ecclesie rebellibus, sicut Galeazio de Vicecomitibus et eius fratribus et de heresi condempnatis et nonnullis aliis contra dictam ecclesiam suam iniuriam et negocium fidei et imperii prosequentem nos defensorem constituerimus et fautorem. Propter que sumpto modo de plenitudine potestatis de fratribus suorum, ut dicit, consilio nos monuisse diei[tur], quod infra trium mensium spaciun ab administracione, fautoria et defensione predictis prorsus abstineremus, ipsam administracionem minime resumpturi, nisi tunc demum cum electionem nostram admitti et personam contigerit approbari quodque gesta per nos post presumptum nomen et titulum studeremus, quantum pateretur possilitas, infra eumdem terminum realiter revocare. Alioquin contra nos ad publicationem penarum, quas propter premissos excessus incidisse noscimur, et alias, quantum suaderet iusticia, procederet, nostra absencia non obstante.

11. Ad hec universis personis ecclesiasticis et secularibus, cuiuscunque preminencie extiterint, eciam si pontificali vel regali prefulgeant dignitate, ac civitatibus, communatibus et universitatibus sub certis penis inhibuisse dicitur, ne nobis tamquam regi in hiis, que regni et imperii contingunt regimen, nisi tunc demum, cum electionem et personam nostram per sedem eandem approbari et admitti contigerit, in aliquo pareant vel intendant, et ne nobis in quibuscunque ad prelibatum regimen spectantibus prebeant quomodolibet consilium, auxilium vel favorem. Non obstantibus quibuslibet iuramenti nobis tamquam regi vel in Rom(anorum) regem electo a quibusvis personis prestitis, que decernit penitus non tenere nec fore aliquatenus observanda, cum iurantem non obligent tamquam ei prestita, cui prestari non debuerant, et que sine detimento salutis et anime periculo servari nequeant, sicut dicit, seu si eciam, quod excommunicari, interdicci vel suspendi non valeat, alicui vel aliquibus speciali privilegio sit indulustum, quod contra premissa nulli vult penitus suffragari.

1) in presenciarum N statt in p. iam.

2) Magdeburgensi N.

12. Protestatur insuper, quod per dilacionem dicti termini trium mensium non vult aliqualiter obligari, quin ea pendente ad publicacionem penarum quas incidimus procedere valeat vel alias, sicut sibi visum fuerit expedire. Et ut processus huiusmodi in nostram noticiam deducatur, eum hostiis et liminaribus Avinion(ensis) ecclesie in cartis et membranis conscriptum affixit, ut sic nobis suo sonoro preconio innotescat, acsi personaliter nobis insinuatus et publicatus sollempniter extitisset, constitucione qualibet in contrarium edita non obstante.

13. Verum nos circumcincti stola iusticie et amicti pallio veritatis, in hac parte iuris et facti consueci, clare respondemus et dicimus ad premissa, quod hactenus a tempore, cuius contrarii non est memoria, circa electos Rom(anorum) reges et principes sic est de iure et consuetudine observatum et sic tenent, dicunt et sencidunt et semper tenuerunt, dixerunt et senserunt principes et meliores ac maiores imperii et est maxime in partibus Alemanie adeo notorium apud omnes, ut non sit qui dubitet vel ignoret, quod Romanorum rex eo solo quod electus est a . . principibus electoribus, ad quos pertinet ipsius electio, omnibus vel maiori numero eorundem, et coronatus corona regia in locis solitis et consuetis, rex est et pro rege habetur et rex nominatur et eidem ab omnibus paretur et intenditur sicut regi ac iura regni libere administrat, fidelitates et obedientias recipit, feoda confert et de bonis, honoribus et dignitatibus et officiis regni iuxta suum beneplacitum ordinat et disponit.

14. Quare cum notorie constet, nos a longe maiori numero electorum, ad quos ius eligendi regem pertinet, rite esse electum et dyademate regio coronatum in locis debitiss et consuetis, et hoc ipso nomen et titulum prelibatum et ius administrandi iura regni et de ipsius rebus et honoribus, dignitatibus et officiis disponendi legitime assecuti, manifeste patet, quod in iniuriam nostram et gravamen dicit, nos illicite nomen regni et titulum regium usurpassae et ad administracionem et dispositionem prefatas indebet ingessisse, cum pocius quemadmodum alii Rom(anorum) reges predecessores nostri in hac parte usi sunt, et nos utamur liceite iure nostro. Cum eciam circiter X annos nomen et titulum, administracionem et dispositionem huiusmodi in pacifica possessione continue scripserimus et gesserimus absque reprobacione electionis et persone nostre, si tamen poterant reprobari, et citra inpeticionem et contradictionem, si cuius poterat interesse, sicut est notorie manifestum, nimis est iniuriosum et iuri contrarium, quod nunc primum ipse dominus apostolicus lege imperspecta, parte inaudita, negocio indiscresto et iuris ordine pretermissso contra nos tam graviter invehitur et procedit, intendens acsi abiecto nomine et titulo et deposita administracione premissa nos ipsos quasi capite minuamus, licet sepe missis ad eum per nos nunciis et rescriptis suis litteris per eas vel in illis nunquam reprehensi.

15. Et quia ex premissis et per evidenciam operis patet, quod sacri regni regimen gubernamus, prorsus a veritate discrepat, quod dicit imperium nunc vacare et eiusdem ad se regimen pertinere. Ex quo enim rex sumus et iura regni administramus ut rex et in possessione regendi regnum Rom(anum) sumus et fuimus multis annis, non poterit dici vacare, quod habet regem regentem et regendi regnum et imperium ius et potestatem habentem, solis dumtaxat infulis imperialibus coronandum.

16. Nec concedimus ita simpliciter, ut proponitur, ad sedem apostolicam examinationem, approbacionem et admissionem electionis et persone nostre repulsionem et reprobacionem, sicut asseritur, pertinere. Sed si, quod non credimus, pertineret, hoc tunc demum fortassis sibi locum vendicare posset, si per querelam vel per viam supplicationis, appellacionis vel provocacionis vel alio modo ad ipsam sedem fuisse devolutum ipsum negocium vel deductum, que locum non optinent in presenti, vel si forte petitis per nos infulis imperialibus vel denominacione nostra ex causis legitimis in iure scriptis, quas circa nos locum minime credimus habuisse, personam nostram contigisset exigente iusticia refutari. Denominacio quippe persone vel electionis admissio habite subsequenter nobis non ius, nomen vel titulum tribuisserunt, que iam ex ipsa elec-

tione sortiti sumus, set ea pocius detexissent, approbassent et laicus commendassent. Hec veritas ratione iuvatur, canonibus et legibus fulcitur et summorum utriusque iuris doctorum sentenciis conprobatur ac usu et consuetudine que sunt longissimi temporis declaratur. —

20. Nos igitur, qui divina disposizione constituti sumus propugnator et defensor fidei christiane¹⁾ et sacrosancte Romane ecclesie advocatus neconon sacri [Romani] imperii rex et princeps, [habentes dictum apostolicum merito et racionabiliter suspectum contra nos in premissis ac] sencientes nos et iura imperii ac nostra, graviter et enormiter supradictis de causis aggravatos esse , a supradictis gravaminibus et a processibus dicti summi pontificis [et a non suo iudice] contra nos factis et confictis in hiis scriptis sacrum²⁾ proxime futurum concilium generale²⁾ nomine nostro et omnium huic appellacioni adherencium et adherere volencium appellamus et apostolos petimus. —

Lecta et interposita est hec appellatio . . . (Folgen Angaben über Ort, Zeit und Zeugen).

B. Die Sachsenhäuser Appellation vom 22. Mai 1324.

MG. Const. V, Nr. 909, S. 723 ff.

Ich gebe den Text der ursprünglichen Fassung A, welche auf Verlangen des Königs durch die Fassung B (a. a. O. Nr. 910, S. 745 ff.) ersehen werden sollte. Zwar wurde diese letztere am 22. Mai 1324 zu Sachsenhausen veröffentlicht, im übrigen aber durch die Kanzlei die Fassung A hinter dem Rücken des Königs verbreitet. Vgl. Neues Archiv XXXVII, S. 219 ff.

1. Nos Ludwiens Dei gratia Romanorum rex semper augustus proponimus contra Iohannem qui se dicit papam vicesimum secundum, quod inimicus sit pacis et intendit ad discordias et scandala suscitanda non solum in Ytalia, quod notorium est, sed etiam in Alemania. —

5. Item non recogitat, quod beato Silvestro pape latenti tunc temporis in spe lunca magnificentissime contulit Constantinus, quicquid ecclesia libertatis hodie obtinet vel honoris. Ipse autem Silvestri successor, ut dicit, male respondet imperio de predictis, immo sacrum imperium exterminare conatur per fas et nefas et per omnem modum suos fideles et devotos destruere, sicut patet in processu nuper contra sacrum imperium et nos et iusticiam nostram facto. In quo eciam abutitur notorie plenitudine potestatis, que nonnisi ad edificationem ecclesie datur. Et cum non possit iudicare nec debeat nisi secundum iusticiam, malitiose et iniuriouse iuris pervertit ordinem, processus suos fundando super notoriis, que tamen non solum non sunt notoria, sed manifeste falsa, ut in suis processibus clare patet. —

10. Item patet aperte in processu, si tamen processus dici possit, qui excessus est potius censendus, quem nuper fecisse dicitur, quod ad exterminium et destructionem sacri tendit imperii et notabile preiudicium nostre iusticie atque iuris et ad perpetuum gravamen et preiudicium principum electorum et ad destruendas et annullandas consuetudines imperii approbatas rationabiles et prescriptas et servatas in factis et processibus imperii ab eo tempore, cuius memoria contrarii non existit, ut patet in omnibus et singulis infrascriptis capitulis.

11. Primo quia ille censetur in concordia electus ad imperium, qui a maiori parte electorum, puta a quatuor electus fuerit. Et tamen cum nos fuerimus non solum a maiori parte, immo a duabus partibus principum electorum electus, sicut notorium est, tamen temerarius et falsitatis amator et veritatis et iusticie inimicus falso dicere dicitur, electionem nostram in discordia factam esse, quod est contra consuetudines approbatas imperii et in preiudicium principum electorum et in preiudicium sacri imperii

1) katholice N.

2) statt sacrum — generale hat N sanctam sedem apostolicam.

et gravamen atque nostrum et omnium Christi fidelium precipue Alemanie scandalum manifestum.

12. Item cum consuetudo imperii approbata, que apud nos pro iure servatur, habeat manifeste, quod electus in loco ad eligendum regem Romanorum in imperatorem postmodum promovendum, videlicet in opido de Franchenfurt, ab omnibus electoribus sive a maiori parte ipsorum sive etiam a minori, dummodo fiat electio a duobus electoribus ibidem presencium ad minus et in die ad eligendum prefixa per eum, ad quem spectat prefigere, huiusmodi electus est habendus tamquam in vera concordia electus et sibi debet obediri ut regi a subditis et vasallis imperii et corona preberi sibi in Aquisgrani, quandounque voluerit, et si qui vasalli et fideles imperii eidem non obedierint, sunt ipso facto omnibus que tenent ab imperio privandi. Iste autem malignus maligne ad exterminium tendens sacri imperii et principum imperii electorum et destructionem et subversionem nostre iusticie atque iuris et consuetudinum et libertatum approbatarum imperii, electionem de nobis factam non solum a maiori parte, immo a duabus partibus electorum et in loco de Franchenfurt ad hoc antiquitus deputato et in die ad eligendum prefixa per eum, qui prefigere potuit, falso et mendaciter dicit esse in discordia celebratam et nos sic electum administrare non posse nec legittime administrasse et homagia et iuramenta fidelitatum et iura alia imperii non potuisse exegisse nec posse recipere. Quod tamen constat in omnibus esse falsissimum et a veritate omnimode alienum et contra consuetudines predictas imperii approbatas.

13. Item cum sic electus coronati fuerimus et inuncti in loco ad coronandum et inungendum reges Romanorum electos in imperatores promovendos antiquitus deputato, videlicet in opido Aquisgrani, ex quo et electione predicta precedenti statim secundum predictas consuetudines approbatas, que pro lege servantur, est electus verus rex Romanorum et sibi ut vero regi debet a subditis et vasallis imperii obediri et eidem homagia et fidelitatis iuramenta prestari et iura imperii assignari. Iste autem maliosus subversor canonum et iurium violator et consuetudinum predictarum, intendens totaliter ad exterminium sacri imperii et imperii libertatum et dignitatum et ad exterminium et annihilationem principum imperii electorum et omnium imperii subjectorum et Alamanie totius, falso dicitur affirmare in processu, si tamen processus dici potest, qui pocius excessus est nuncupandus, quod nobis electis taliter et inunctis et coronatis in regem adhuc vacat imperium, cuius imperii sic vacantis regimen ad se ipsum asserit pertinere. Quod constat esse falsissimum et ab omni veritate omnino alienum, sicut ex predictis patere potest cuilibet intuenti. Et quod nos marchionatum Brandenburgensem, quem Magdeburgensem nominat, quem vacantem et ad imperium devolutum primogenito nostro cum consilio magno contulimus et alia multa, que fecimus et que ad eiusdem regni et imperii regimen spectare noscuntur, facere non potuimus et de facto fecimus. Quod constat esse omnino iniustum et temerarium et iniquum et magna falsitate assertum et de profunditate summe malicie emanasse et contra Deum et iusticiam et contra iura imperii atque nostra et contra consuetudines approbatas predictas et contra sacri imperii libertatem et dignitatem et utilitatem et contra iura et libertates principum imperii electorum et aliorum principum et Alemanie totius et omnium imperii subditorum et vasallorum et in preiudicium ac gravamen prefati filii nostri marchionis Brandenburgensis et contra iusticiam suam et iura et aliorum, qui ex eisdem processibus quomodolibet lederentur. —

17. Ad hoc autem venenum plenus evomendum in predicto processu sive excessu mandare dicitur subditis nostris ecclesiasticis et mundanis et secularibus, cuiuscunque status vel condicionis existant, etiamsi regali vel alia quacunque prefulgeant dignitate, sub penis gravibus inflictis ac etiam comminatis, ne nobis tamquam regi vel in regem Romanorum electo pareant vel intendant neve nobis prestant auxilium, consilium et favorem. Quod constat esse manifestissime iniquissimum et omnino iniustum et impium et ad effusionem gravem pertinere sanguinis christiani et contra

nostram manifestam iusticiam atque iura, ut ex predictis apparet, et contra libertatem et dignitatem et utilitatem sacri imperii et principum imperii electorum et aliorum principum et omnium imperii subiectorum et contra consuetudines imperii approbatas predictas, que pro lege servantur et servate sunt ab antiquo, precipue contra illam consuetudinem approbatam atque servatam ab eo tempore, cuius memoria contrarii non existit, qua cavetur, quod si vota principum, ad quos spectat eligere, ad eligendum convenientium dividantur in plures et duo in discordia elegantur, alter electorum, qui potentior fuerit et prevaluerit, debeat obtinere. Sicut victoriam nobis contulit plenam atque plenissimam misericors Dominus, a quo est bellorum Victoria, ut victo hoste et adversario conculcato potenciorem atque victorem nos fecerit per misericordiam suam.

18. Licet electio eiusdem adversarii nulla fuerit et sibi nullum ius tribuere potuerit nec nostre in aliquo derogare, quia a minore parte principum fuit electus, videlicet a duobus, et quia facta fuit ex intervallo post primam electionem nostram¹⁾ et ideo nulla nullum ius sibi tribuere potuit nec nostre in aliquo derogare. Item quia electio sua facta fuit non in loco debito de Franchenfurt et sic nulla de iure et per consuetudines imperii approbatas predictas. Item quia facta fuit non in termino et die preffixo ad eligendum per eum, ad quem spectat prefigere, et sic nulla per iura communia et per consuetudines imperii approbatas, que pro iure servantur. Item quia coronatus fuit et inunctus in regem non in loco ad hoc antiquitus deputato, videlicet Aquisgrani. Et ex pluribus aliis rationibus evidenteribus atque causis, quas numerare et exprimere non expedit velud notorias et omnibus manifestas. —

21. Preterea cum constet et notorium sit, omnes reges Romanorum electos eciam in discordia, licet electio nostra haberi debeat omnino ex causis evidenteribus pro concordi, prout superius est narratum, et tam Lottarius quam Corradus, tam Philippus quam Otto, tam Riccardus quam Alfonsus, tam Adolfus quam Albertus electi fuissent in discordia, tamen administraverunt semper imperium, sicut et potuerunt de iure. Nec per quemquam Romanorum pontificem presumptum fuit, quod per istum nuper noscitur attemptatum in preiudicium et gravamen notorium sacri imperii atque nostri et principum electorum imperii et plurium principum aliorum.

22. Preterea electione nostra a maiori parte, immo a duabus partibus principum facta et que causis evidenteribus et notoriis pro concordi debet haberi, nobilis vir Fridericus dux Austrie, licet non in loco electionis nec in die ad eligendum prefixa, a longe minori parte principum, videlicet a duobus tantummodo, se eligi fecit in regem. Et ex predicta electione non solum nos, qui de iure notorio poteramus et debebamus, possumus et debemus, amministravimus, immo etiam ipse Fridericus. —

25. Item ille crudelis usurpator iura principum imperii privata negocio indiscusso, parte inaudita nititur usurpare. Cum enim vacante imperio comiti palatino Reni de iure et approbata consuetudine imperii observata hactenus inconcusse presertim in partibus Alemanie competit ius amministrandi iura imperii, feoda ecclesiastica et temporalia conferendi et cetera alia negotia disponendi, ipse in dicti principatus et principum suorum iniuriam contendit, quod in nullum casum sibi competit, ad se amministracionem vacantis imperii pertinere. —

27. Item nobis electis et amministrantibus iura regni et imperii vicarios constituisse dicitur, ipsum imperium sic sibi usurpare satagit et conatur et tanquam vulpes subdola nunc nobis, nunc duci Austrie, qui se ingessit ad imperium, se favere fraudulenter ostendit, ut nos ad invicem concitaret et ipse nobis contendentibus et invicem nos extenuantibus partem suam redderet pinguorem. —

31. Quibus sic propositis idem rex Ludwicus protestatus fuit, dixit, iuravit, provocavit, appellavit et supposuit legendo in scriptis, ut inferius continetur:

1) vgl. unten c. 22. Zur Erläuterung dieser Stelle §. N. Archiv XXXVII, S. 269 ff.

32. Nos Ludwicus Dei gratia rex Romanorum semper augustus protestamur, quod predicta non proponimus nec dicimus propter odium aliquod ipsius, qui se dicit Iohannem papam XXII, sed propter zelum fidei et propter devocationem, quam habemus ad sanctam Dei ecclesiam, cuius defensor, patronus et advocatus existimus, et propter relevacionem sacri imperii et principum suorum. — Et ad sancta Dei ewangelia tacto libro iuravimus¹⁾, omnia et singula supradicta nos credere vera esse, et quod de predictis talia probari poterunt contra eum, quod secundum statuta sanctorum patrum sufficienter sufficient ad eundem hereticum indicandum. Iuramus eciam, nos pro viribus contra eundem prosecuturum predicta in concilio generali congregando in loco tuto atque seculo. —

Ne autem dictus Iohannes, contra sacrum imperium, nos et statum nostrum et iura imperii et nostra in aliquo spirituali gladio abutendo de facto procedat excommunicando, interdicendo, pro nobis et pro nobis adherentibus ad predictum generale concilium, et ad verum legitimum futurum summum pontificem et ad sanctam ecclesiam matrem nostram et apostolicam sedem provocabamus et appellamus in scriptis et appellationes per nos factas alibi innovamus. —

Acta et publicata fuit hec appellatio anno Domini MCCCXXIII²⁾.

Nr. 140. (125). Einladung einer Reichsstadt zum Reichstage (auf den 3. Aug.). — 1338, Juli 8.